
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2139
30 Αυγούστου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αναδιάρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών. ................ 1
Προσδιορισμός του ύψους χρηματοδότησης του προ−

γράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίο−
δο από 1/4/2013 έως 30/9/2013. ........................................... 2

Έγκριση δαπάνης για την εφαρμογή των Κανονισμών 
(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου και 288/2009 της Επι−
τροπής, σχετικά με την υλοποίηση του σχεδίου 
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχο−
λεία. ........................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 32797 (1)
  Αναδιάρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3Β του Ν. 2362/1995 (Α΄/247), όπως 

ισχύει. 
β) Του Π.Δ. 49/ 1988 (Α΄/18) «Οργανισμός του Υπουρ−

γείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.
γ) Του Π.Δ. 5/2008 (Α΄/17) «Οργανισμός της Γενικής 

Γραμματείας Ισότητας των Φύλων», όπως αυτό ισχύει 
σήμερα.

δ) Του άρθρου 1 του Ν. 4147/2013 (Α΄/98) «Κύρωση 
της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 8 του 
Κεφ. Α΄ της ως άνω Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου.

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικοποιήθη−
κε με άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−2005).

2. α) Την αριθ. 2/89424/ΔΠΓΚ/30−11−2012 (ΑΔΑ: Β4Μ4Η−
ΖΓΩ) εγκύκλιο των Υπουργών Οικονομικών και Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
«Αναπροσδιορισμός οικονομικών οργανικών μονάδων 
υπαγόμενων στις συσταθείσες Γενικές Διευθύνσεις Οι−
κονομικών Υπηρεσιών».

β) Την αριθ. 2/91674/ΔΠΓΚ/20−12−2012 (Β΄/3409) απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομικών «Δημοσιονομικοί κανόνες 
και πρακτικές».

3. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄/153). 

4. Την αριθ. Υ301/25.6.2013 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός της σειράς τάξης των Υπουργείων 
(Β΄/1594)

5. Την αριθ. Υ48/9.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού 
περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Αν. Υπ. Οικον. Χρή−
στου Σταικούρα (Β΄/2105).

6. Την ανάγκη αναδιάρθρωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

 7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός 

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών έχει ως σκοπό την ενιαία οικο−
νομική διαχείριση και έλεγχο των οικονομικών υποθέσε−
ων και λειτουργιών του Υπουργείου Εσωτερικών και των 
εποπτευόμενων φορέων και ειδικότερα το σχεδιασμό, 
συντονισμό, διαχείριση και εποπτεία των θεμάτων που 
άπτονται της οικονομικής λειτουργίας του Υπουργείου, 
συμπεριλαμβανομένης και της οικονομικής παρακολού−
θησης των εποπτευόμενων φορέων, σύμφωνα με τις 
αρχές και τους κανόνες της χρηστής δημοσιονομικής 
διαχείρισης και ευθύνης, καθώς και την συστηματική 
παρακολούθηση και μέριμνα για την αξιοποίηση με τον 
αποδοτικότερο τρόπο των διαθέσιμων πόρων και των 
χρηματοδοτήσεων για την διασφάλιση της οικονομικής 
αυτοτέλειας των δύο βαθμών της Τοπικής Αυτοδιοί−
κησης. Στο πλαίσιο αυτό χαράσσει την πολιτική και 
προτείνει μέτρα για την καλύτερη απόδοση του θεσμι−
κού πλαισίου που διέπει την οικονομική διοίκηση και 
διαχείριση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
των νομικών προσώπων αυτών.

Άρθρο 2
Διάρθρωση 

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών συγκροτείται από τις κατω−
τέρω οργανικές μονάδες: 

29581



29582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Κεντρικής Υπη−
ρεσίας 

α. Τμήμα Προϋπολογισμού και Μισθοδοσίας. 
β. Τμήμα Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού και Εγκα−

ταστάσεων.
2. Διεύθυνση Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α. Τμήμα Περιουσίας 
β. Τμήμα Εσόδων
γ. Τμήμα Οικονομικής Διοίκησης και Προϋπολογισμού
δ. Τμήμα Παρακολούθησης και Επεξεργασίας Οικονο−

μικών Στοιχείων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
3. Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης
α. Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης
β. Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων
γ. Τμήμα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΟΤΑ
δ. Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σχέσεων

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών ασκεί τις 
κατωτέρω αρμοδιότητες:

1. Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Κεντρικής 
Υπηρεσίας είναι αρμόδια ιδίως για την κατάρτιση και 
εκτέλεση του προϋπολογισμού του Υπουργείου, την 
παρακολούθηση και την εποπτεία των οικονομικών του 
μεγεθών, τη διενέργεια των προμηθειών του Υπουρ−
γείου, καθώς και για την εκκαθάριση των αποδοχών 
του προσωπικού του. Επιλαμβάνεται επίσης θεμάτων 
διοικητικής μέριμνας του Υπουργείου.

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε−
σιών Κεντρικής Υπηρεσίας κατανέμονται στα υπαγόμε−
να σε αυτή Τμήματα, ως ακολούθως:

α. Στο Τμήμα Προϋπολογισμού και Μισθοδοσίας, το 
οποίο είναι αρμόδιο για θέματα όπως:

αα. Η συγκέντρωση και επεξεργασία των αναγκαίων 
στοιχείων για την κατάρτιση ή τροποποίηση του τα−
κτικού προϋπολογισμού, καθώς και την παρακολούθηση 
του ΜΠΔΣ.

αβ. Ο καθορισμός των ορίων διάθεσης πιστώσεων των 
μηνιαίων πληρωμών, η έγκριση, ανάληψη και αναγνώριση 
των δαπανών του προϋπολογισμού, δηλ.:

αβα. Αυξομειώσεις πιστώσεων και ποσοστού διάθεσης 
πιστώσεων.

αββ. Παρακολούθηση των ορίων πληρωμών πιστώ−
σεων.

αβγ. Έκδοση αποφάσεων αναλήψεων πιστώσεων.
αγ. Η καταβολή επιχορηγήσεων και εισφορών του 

Υπουργείου στην Ανοικτή Μερική Συμφωνία του Συμβου−
λίου της Ευρώπης, στο Διεθνές Ινστιτούτο Διοικητικών 
Επιστημών, στο Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης−
Γενεύης και στο Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης−
Ελλάδος.

αδ. Η μεταφορά και μεταβίβαση πιστώσεων για την 
υλοποίηση της μεταναστευτικής πολιτικής.

αε. Η προετοιμασία και υποβολή προτάσεων σε συνερ−
γασία με τις λοιπές συναρμόδιες υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου για τον προϋπολογισμό, καθώς και για οικονομικά 
στοιχεία που αφορούν την υλοποίηση ολοκληρωμένων 
και λοιπών ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

αστ. H τήρηση συστήματος ηλεκτρονικής καταγρα−
φής και αποθήκευσης των λογιστικών γεγονότων του 
Υπουργείου μέσω του μητρώου δεσμεύσεων και πληρω−

μών και την αποστολή των στοιχειών αυτών στο Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους καθώς και την αποστολή σε 
αυτό των οικονομικών στοιχείων (μητρώο δεσμεύσεων, 
μηνιαία στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
στοχοθεσία) των εποπτευομένων φορέων. 

αζ. Η συλλογή, επεξεργασία και αποστολή οικονομικών 
στοιχείων του Υπουργείου, καθώς επίσης και των επο−
πτευομένων φορέων γενικής κυβέρνησης αυτού στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή στο πλαίσιο του σχετικού 
μνημονίου συνεργασίας.

αη. Η διαχείριση των πιστώσεων που αφορούν σε 
διορισμό, πρόσληψη, κατάταξη, απόσπαση, μετάταξη 
προσωπικού με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο 
Υπουργείο.

αθ. Η εκκαθάριση αποδοχών και λοιπών αμοιβών και 
αποζημιώσεων του προσωπικού του Υπουργείου με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

αι. Η τακτική ενημέρωση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
καθώς και των επικουρικών ταμείων ασφάλισης των 
μονίμων υπαλλήλων με την αποστολή μισθοδοτικών 
καταστάσεων και λοιπών δικαιολογητικών.

αια. Η χορήγηση φορολογικών βεβαιώσεων, βεβαι−
ώσεων αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών για τη 
λήψη δανείων, την εξαγορά προϋπηρεσίας, ή διαδοχικής 
ασφάλισης.

αιβ Η καταβολή εφάπαξ αποζημίωσης λόγω συντα−
ξιοδότησης και των εισφορών σε ασφαλιστικούς φο−
ρείς λόγω αναγνώρισης δημόσιας υπηρεσίας σε πρώην 
υπαλλήλους του Υπουργείου, που υπηρετούσαν σε πε−
ριφερειακές ενότητες.

αιγ. Η καταβολή παντός είδους αποζημιώσεων, όπως 
για τη συμμετοχή υπαλλήλων σε συμβούλια και επιτρο−
πές, καταβολή εκλογικών αποζημιώσεων σε τρίτους.

β. Στο Τμήμα Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού και 
Εγκαταστάσεων, το οποίο είναι αρμόδιο για θέματα 
όπως:

βα. Η κατάρτιση και παρακολούθηση της εκτέλεσης 
του προγράμματος παντός είδους προμηθειών, συμπε−
ριλαμβανομένων και των εκλογικών.

ββ. Η έκδοση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής.
βγ. Η καταβολή των μισθωμάτων των ακινήτων που 

στεγάζουν τις υπηρεσίες του Υπουργείου.
βδ. Η εκκαθάριση πληρωμών λειτουργικών δαπανών 

και δαπανών δημοσίων σχέσεων και λοιπών αμοιβών 
τρίτων.

βε. Η καταβολή των εξόδων κίνησης των υπαλλήλων.
βστ. Ο έλεγχος των παραστατικών και οι πληρωμές 

των δαπανών για την υλοποίηση των δράσεων που 
αναλαμβάνει το Υπουργείο στο πλαίσιο των εν γένει 
ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

βζ. Η απογραφή, αξιοποίηση και συντήρηση των επί−
πλων και του λοιπού εξοπλισμού.

βη. Η λειτουργία της βιβλιοθήκης του Υπουργείου και 
ο εμπλουτισμός της με έντυπο ( βιβλία, περιοδικά, εφη−
μερίδες κ.λπ.) και ψηφιακό υλικό.

βθ. Η κίνηση, η συντήρηση και η επισκευή των οχημά−
των του Υπουργείου.

βι. Η εν γένει καλή κατάσταση και λειτουργία όλων 
των εγκαταστάσεων και υποδομών του Υπουργείου, 
πλην των υποδομών δικτύων.

βια. Η μέριμνα για τη στέγαση των υπηρεσιών του 
Υπουργείου, για την επισκευή των κτιρίων και εγκατα−
στάσεων και για την ασφάλειά τους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29583

βιβ. Η εν γένει διαχείριση υλικού, μηχανημάτων, εφο−
δίων ή άλλων περιουσιακών στοιχείων του Υπουργείου 
πλην του εξοπλισμού πληροφορικής και επικοινωνιών.

2. Η Διεύθυνση Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
είναι αρμόδια ιδίως για την επεξεργασία, εφαρμογή 
και ερμηνεία του θεσμικού πλαισίου που διέπει την 
οικονομική διοίκηση και διαχείριση, την περιουσία, τα 
έσοδα και την τήρηση και επεξεργασία οικονομικών 
στοιχείων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
πρώτου και δεύτερου βαθμού και των πάσης φύσεως 
νομικών τους προσώπων, καθώς και για τη λήψη μέτρων 
για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής δια−
χείρισης και εποπτείας των διαδικασιών που αφορούν 
στην κατάρτιση και εκτέλεση του προϋπολογισμού των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και των νομικών 
προσώπων αυτών.

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης κατανέμονται στα υπαγόμενα σε αυτή 
Τμήματα, ως ακολούθως: 

α. Στο Τμήμα Περιουσίας, το οποίο είναι αρμόδιο για 
θέματα όπως: 

αα. Τα ζητήματα που άπτονται των εμπραγμάτων και 
ενοχικών δικαιωμάτων επί της δημόσιας και ιδιωτικής 
περιουσίας των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
καθώς και της προστασίας, της διαχείρισης και της εν 
γένει αξιοποίησης αυτής. 

αβ. Τα ζητήματα που προκύπτουν κατά την εφαρμογή 
των διατάξεων για την κήρυξη και τη συντέλεση ανα−
γκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ Ο.Τ.Α. 

αγ. Τα ζητήματα που προκύπτουν κατά την εφαρμο−
γή των διατάξεων για τον καθορισμό των ορίων των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου βαθμού και 
την τήρηση αρχείου αποφάσεων καθορισμού ορίων. 

αδ. Η εισήγηση και επεξεργασία σχεδίων για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου που διέπει τη 
διαχείριση και αξιοποίηση της περιουσίας αυτών, συμπε− 
ριλαμβανομένων της κατάρτισης και τήρησης από τους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης κτηματολογίων 
των ακινήτων τους. 

αε. Η ανάπτυξη, υποστήριξη και ενημέρωση της βάσης 
δεδομένων ακίνητης περιουσίας της τοπικής αυτοδι−
οίκησης. 

αστ. Η συνεργασία με το Παρατηρητήριο Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών, 
την οικεία Υπηρεσία Εποπτείας του Οργανισμού Το−
πικής Αυτοδιοίκησης και κάθε συναρμόδιο Υπουργείο 
και φορέα για ζητήματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

αζ. Η υποστήριξη εφαρμογής προγραμμάτων για την 
εξυγίανση των οικονομικών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

αη. Η παρακολούθηση της τήρησης των διατάξεων 
που διέπουν τις δωρεές, τα κληροδοτήματα και τις κλη−
ρονομιές υπέρ αυτών. 

αθ. Η συνεργασία και η παροχή οδηγιών στις υπηρεσί−
ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Αυτοτελών 
Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ για θέματα του Τμήματος. 

β. Στο Τμήμα Εσόδων, το οποίο είναι αρμόδιο για 
θέματα όπως: 

βα. Η κωδικοποίηση, επεξεργασία και εισήγηση του 
θεσμικού πλαισίου που ρυθμίζει τα έσοδα των Οργανι−
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

ββ. Η ανάπτυξη μηχανισμού βεβαίωσης και είσπραξης 
των εσόδων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

που προέρχονται από θεσμοθετημένους φόρους, τέλη, 
εισφορές και δικαιώματα. 

βγ. Η εισήγηση και επεξεργασία του θεσμικού πλαι−
σίου που διέπει το φορολογικό σύστημα αυτών και η 
μέριμνα για τον εκσυγχρονισμό του. 

βδ. Η εισήγηση και επεξεργασία του θεσμικού πλαισί−
ου που διέπει τη φορολογική αποκέντρωση. 

βε. Η εισήγηση και επεξεργασία του θεσμικού πλαι−
σίου που διέπει τα έσοδα των νομικών προσώπων των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

βστ. Η συνεργασία με το Παρατηρητήριο Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Oργανισμών Tοπικής Aυτοδιοίκησης, 
τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών, 
την οικεία Υπηρεσία Εποπτείας του Oργανισμού Tο−
πικής Aυτοδιοίκησης και κάθε συναρμόδιο Υπουργείο 
και φορέα για ζητήματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

βζ. Η υποστήριξη εφαρμογής προγραμμάτων για την 
εξυγίανση των οικονομικών της Tοπικής Aυτοδιοίκησης. 

βη. Η συγκρότηση και η συνδρομή στη λειτουργία 
των επιτροπών συμβιβαστικής επίλυσης φορολογικών 
διαφορών και αμφισβητήσεων. 

βθ. Η συνεργασία και η παροχή οδηγιών στις υπηρεσί−
ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Αυτοτελών 
Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ για θέματα του Τμήματος. 

γ. Στο Τμήμα Οικονομικής Διοίκησης και Προϋπολογι−
σμού, το οποίο είναι αρμόδιο για θέματα όπως: 

γα. Η κατάρτιση των προϋπολογισμών, απολογισμών 
και η εν γένει οικονομική διοίκηση και διαχείριση των 
Oργανισμών Tοπικής Aυτοδιοίκησης, συμπεριλαμβανο−
μένων και των πάσης φύσεως νομικών τους προσώπων. 

γβ. Η σύσταση και λειτουργία της ταμειακής τους υπη−
ρεσίας, η συνομολόγηση των δανείων τους, η είσπραξη 
των εσόδων και η πληρωμή των δαπανών τους. 

γγ. Η εφαρμογή από αυτούς του διπλογραφικού λο−
γιστικού συστήματος και της αναλυτικής λογιστικής. 

γδ. Ο καθορισμός και σχεδιασμός των βιβλίων και 
στοιχείων που οφείλουν να τηρούν. 

γε. Ο καθορισμός των δικαιολογητικών που συνοδεύ−
ουν τα χρηματικά εντάλματα πληρωμής που εκδίδουν. 

γστ. Τα ζητήματα που άπτονται κάθε είδους οικονο−
μικού και διαχειριστικού ελέγχου, καθώς και όσα άπτο−
νται του προληπτικού και κατασταλτικού ελέγχου των 
δαπανών τους. 

γζ. Η μέριμνα για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου για την οικονομική διοίκηση και το λογιστικό 
αυτών. 

γη. Η συνεργασία με το Παρατηρητήριο Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Oργανισμών Tοπικής Aυτοδιοίκησης, 
τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών, 
την οικεία Υπηρεσία Εποπτείας του Oργανισμού Tο−
πικής Aυτοδιοίκησης και κάθε συναρμόδιο Υπουργείο 
και φορέα για ζητήματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

γθ. Η υποστήριξη της εφαρμογής προγραμμάτων για 
την εξυγίανση των οικονομικών της Tοπικής Aυτοδι−
οίκησης. 

γι. Η εισήγηση και επεξεργασία σχεδίων για το θεσμι−
κό πλαίσιο που διέπει τις προγραμματικές συμβάσεις 
και η εφαρμογή τούτου. 

για. Ο έλεγχος και η έγκριση του προϋπολογισμού, 
του απολογισμού και των οικονομικών καταστάσεων 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας και της Ένωσης 
Περιφερειών. 



29584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γιβ. Η εισήγηση και η επεξεργασία ρυθμίσεων και 
πράξεων για ζητήματα που αφορούν τον καθορισμό 
του ύψους κάθε είδους αποδοχών, της αντιμισθίας, των 
εξόδων κίνησης και παράστασης, καθώς και λοιπών απο−
ζημιώσεων των αιρετών οργάνων τους. 

γιγ. Η συνεργασία και η παροχή οδηγιών στις υπηρεσί−
ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Αυτοτελών 
Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ για θέματα του Τμήματος. 

δ. Στο Τμήμα Παρακολούθησης και Επεξεργασίας Οι−
κονομικών Στοιχείων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το οποίο 
είναι αρμόδιο για θέματα όπως: 

δα. Η συγκέντρωση και η επεξεργασία βάσεων δεδο−
μένων επιχορηγήσεων και λοιπών οικονομικών και στα−
τιστικών στοιχείων, καθώς και η εξαγωγή και επεξεργα−
σία από τις βάσεις αυτές αριθμοδεικτών αξιολόγησης 
όλων των υπόχρεων για την παροχή στοιχείων φορέων. 

δβ. Η υποστήριξη εφαρμογής προγραμμάτων για την 
εξυγίανση των οικονομικών των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 

δγ. Η κατάρτιση και διαχείριση οικονομικών και στατι−
στικών δεδομένων και αναφορών, καθώς και η παροχή 
σχετικών στοιχείων στο πλαίσιο της συνεργασίας του 
Υπουργείου με υπηρεσίες άλλων Υπουργείων ή φορέ−
ων, ιδίως με το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, την Οικονομική Επιθεώρηση του 
Υπουργείου Οικονομικών, την Ελληνική Στατιστική Αρχή, 
την EUROSTAT, το Σώμα Επιθεωρητών – Ελεγκτών Δη−
μόσιας Διοίκησης, τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες Εποπτεί−
ας ΟΤΑ, την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος και την 
Ένωση Περιφερειών. 

δδ. Η παρακολούθηση της είσπραξης των εσόδων και 
πραγματοποίησης των δαπανών, καθώς και των ελέγ−
χων που διενεργούνται σε αυτούς. 

δε. Τα ζητήματα που άπτονται των ενοποιημένων 
ετήσιων προϋπολογισμών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
καθώς και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο−
μικής Στρατηγικής. 

δστ. Η συγκέντρωση οικονομικών δεδομένων από τα 
μητρώα δεσμεύσεων που σχετίζονται με τον τακτικό 
προϋπολογισμό και τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επεν−
δύσεων και η καταγραφή τους στη Διαδικτυακή Πύλη 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σε τακτική βάση. 

δζ. Η κατάρτιση και υποβολή των προβλεπόμενων 
αναφορών σχετικά με τη λειτουργία των μητρώων δε−
σμεύσεων και σχετικά με καθυστερημένες πληρωμές. 

δη. Η πραγματοποίηση εκτιμήσεων για την πορεία 
εκτέλεσης των ενοποιημένων προϋπολογισμών, η πα−
ραγωγή, ο έλεγχος και η επεξεργασία των σχετικών 
οικονομικών λογιστικών δεδομένων. 

δθ. Η εξακρίβωση της εγκυρότητας και της αξιοπιστί−
ας των οικονομικών δεδομένων που υποβάλλονται από 
τους εποπτευόμενους φορείς. 

δι. Η ενημέρωση του Παρατηρητηρίου Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
για την απόκλιση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης από τους στόχους 
που έχουν τεθεί, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

δια. Η συνεργασία με το Παρατηρητήριο Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών, 
την οικεία Υπηρεσία Εποπτείας του Οργανισμού Το−
πικής Αυτοδιοίκησης και κάθε συναρμόδιο Υπουργείο 
και φορέα για ζητήματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

διβ. Η γραμματειακή υποστήριξη του Παρατηρητηρί−
ου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 

διγ. Η συνεργασία και η παροχή οδηγιών στις υπηρεσί−
ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Αυτοτελών 
Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ για θέματα του Τμήματος. 

3. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτι−
κής Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι αρμόδια ιδίως για την 
ορθολογική κατανομή των κεντρικών αυτοτελών πόρων 
και λοιπών εσόδων και επιχορηγήσεων στους Οργανι−
σμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου 
βαθμού και στα πάσης φύσεως νομικά τους πρόσωπα, 
καθώς και το σχεδιασμό, την εκτέλεση, την παρακολού−
θηση και την αξιολόγηση προγραμμάτων αναπτυξιακού 
χαρακτήρα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Οικονομικής και Ανα−
πτυξιακής Πολιτικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης κατανέμο−
νται στα υπαγόμενα σε αυτή Τμήματα, ως ακολούθως:

α. Στο Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
το οποίο είναι αρμόδιο για θέματα που αφορούν τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης όπως: 

αα. Η υποβολή προτάσεων για την κατάρτιση του 
Κρατικού Προϋπολογισμού κάθε οικονομικού έτους κατά 
το μέρος που αφορά τα έσοδα των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 

αβ. Ο καθορισμός των κριτηρίων και της διαδικασίας 
κατανομής των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, καθώς και 
η κατανομή αυτών για την κάλυψη των δαπανών τους 
και την υλοποίηση εξειδικευμένων δράσεων. 

αγ. Η καταβολή της μισθοδοσίας στο προσωπικό αυ−
τών. 

αδ. Η διαχείριση των Κ.Α.Ε. των Κεντρικών Αυτοτελών 
Πόρων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

αε. Η διαχείριση των αναγκαίων πιστώσεων για τις 
μετακινήσεις προσωπικού από και προς τις Περιφέρειες. 

αστ. Η επιχορήγησή τους από πιστώσεις του Κρατικού 
Προϋπολογισμού που εγγράφονται ως μεταβιβαστικές 
πληρωμές στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσω−
τερικών. 

αζ. Η επιχορήγηση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (ΔΕΥΑ) προς αντικατάσταση των καταρ−
γηθέντων τελών ύδρευσης και αποχέτευσης. 

αη. Η κατανομή σε αυτούς εσόδων από το τέλος ακί−
νητης περιουσίας, το τέλος διαφήμισης, το φόρο ζύθου, 
από τα παράβολα για τη χορήγηση και ανανέωση των 
αδειών παραμονής των αλλοδαπών, καθώς και από κάθε 
άλλη πηγή που προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία. 

αθ. Η έκδοση αποφάσεων παρακράτησης οφειλών 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης που είναι μέλη 
συνδέσμων. 

αι. Η σύμπραξη στην επεξεργασία ρυθμίσεων και η 
έκδοση πράξεων του Υπουργείου, κατά το μέρος που 
αυτές έχουν επίπτωση στον προϋπολογισμό αυτών. 

αια. Η συνεργασία και η παροχή οδηγιών στις υπηρεσί−
ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Αυτοτελών 
Υπηρεσιών Εποπτείας ΟΤΑ για θέματα του Τμήματος. 

αιβ. Η κατανομή των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 
στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, τις Περιφερεια−
κές Ενώσεις Δήμων και την Ένωση Περιφερειών για την 
κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών τους. 

β. Στο Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων, το οποίο 
είναι αρμόδιο για θέματα όπως:

βα. Η κατάρτιση προγραμμάτων δημοσίων επενδύσε−
ων έργων και μελετών, η μέριμνα για τη χρηματοδότη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29585

ση αυτών, καθώς και η παρακολούθηση της προόδου 
εκτέλεσης αυτών.

ββ. Η κατάρτιση και υποβολή προγραμμάτων, έργων 
και μελετών που χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ή άλλους διεθνείς Οργανισμούς, η παρακολούθη−
ση εφαρμογής αυτών και η μέριμνα για την εξασφάλιση 
των δικαιούμενων απολήψεων.

βγ. Η παρακολούθηση της εξέλιξης των δημοτικών, 
μητροπολιτικών και περιφερειακών προγραμμάτων δη−
μοσίων επενδύσεων ή άλλων αναπτυξιακών προγραμ−
μάτων.

βδ. Η συνδρομή στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί−
κησης για την προώθηση αναπτυξιακών πρωτοβουλιών 
και την ένταξη αναπτυξιακών έργων τους ή άλλων δρα−
στηριοτήτων τους σε προγράμματα των δημοσίων επεν−
δύσεων ή σε προγράμματα που χρηματοδοτούνται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλους διεθνείς οργανισμούς.

βε. Η εκπόνηση αναπτυξιακών μελετών, ιδιαίτερα για 
την υποστήριξη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

βστ. Ο σχεδιασμός και η εκτέλεση προγραμμάτων 
υποστήριξης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην κατάρτι−
ση και εκτέλεση συμβάσεων σύμπραξης με τον ιδιωτικό 
τομέα, καθώς και συμβάσεων παροχής υπηρεσιών γενι−
κού οικονομικού συμφέροντος με έμφαση στην πράσινη 
ανάπτυξη και την καινοτομία, με σκοπό την αξιοποίηση 
των περιουσιακών τους στοιχείων και λοιπών οικονο−
μικών και πλουτοπαραγωγικών πόρων, των οποίων η 
διαχείριση ανήκει στην αρμοδιότητά τους.

βζ. Η αξιολόγηση μελετών σύμπραξης Τοπικής Αυτο−
διοίκησης και ιδιωτικού τομέα για την κατασκευή και 
εκμετάλλευση έργων με κριτήριο τη βιωσιμότητα της 
επένδυσης με όρους ελεύθερης αγοράς.

βη. Η εισήγηση και επεξεργασία μέτρων ενθάρρυνσης 
του ιδιωτικού τομέα στην πραγματοποίηση επενδύσεων 
μέσω συμπράξεων με την Τοπική Αυτοδιοίκηση, που 
αξιοποιούν περιουσιακά και λοιπά πλουτοπαραγωγικά 
στοιχεία αυτής και συμβάλλουν στην ανάπτυξη των 
τοπικών οικονομικών συστημάτων.

γ. Στο Τμήμα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΟΤΑ, το 
οποίο είναι αρμόδιο για θέματα όπως:

γα. Η σύνταξη και επικαιροποίηση οδηγού κατάρτισης 
επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπι−
κής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού, καθώς 
και των αντίστοιχων ετήσιων προγραμμάτων δράσης.

γβ. Η συνδρομή προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυ−
τοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού σε θέματα 
κατάρτισης και παρακολούθησης της εκτέλεσης των 
επιχειρησιακών τους προγραμμάτων.

γγ. Η συγκέντρωση, ανάλυση και αξιολόγηση των επι−
χειρησιακών προγραμμάτων αυτών, η παρακολούθηση 
της εκτέλεσής τους μέσω κατάλληλα σχεδιασμένων 
τεχνολογικών συστημάτων και δεικτών παρακολού−
θησης των ποσοτικών και ποιοτικών αποτελεσμάτων 
των παρεμβάσεων, καθώς και η εξαγωγή στατιστικών 
και άλλων συμπερασμάτων, χρήσιμων στη χάραξη της 
αναπτυξιακής, κοινωνικής και οικονομικής πολιτικής στο 
χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

γδ. Η εισήγηση και επεξεργασία μέτρων που διασφα−
λίζουν τη συνέπεια της δράσης τους με τον προγραμ−
ματισμό.

δ. Στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σχέσεων, το 
οποίο είναι αρμόδιο για θέματα όπως: 

δα. Η οργάνωση διασκέψεων, συνεδρίων, συνόδων, 
επιτροπών στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
άλλων διεθνών οργανισμών.

δβ. Η παρακολούθηση των εργασιών των υπουργικών 
διασκέψεων, της διάσκεψης των Τοπικών και Περιφε−
ρειακών Αρχών της Ευρώπης, διαφόρων επιτροπών και 
ομάδων εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων 
διεθνών οργανισμών, που επεξεργάζονται αντικείμενα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και 
η εξασφάλιση συμμετοχής σ΄ αυτές εκπροσώπων του 
Υπουργείου, των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώ−
ρας και των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

δγ. Η παροχή οδηγιών για την επίσημη ελληνική θέση 
και τις θέσεις του Υπουργείου προς τις ελληνικές αντι−
προσωπείες σε συζητούμενα θέματα.

δδ. Η παρακολούθηση κατάρτισης και υλοποίησης 
σχετικών προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από δι−
εθνή Ταμεία και Χρηματοδοτικά Όργανα που εισηγού−
νται οι υπηρεσίες του υπουργείου Εσωτερικών ή άλλοι 
φορείς εποπτευόμενοι από αυτό.

δε. Η συνεργασία με τις άλλες Διευθύνσεις του Υπουρ−
γείου στην επεξεργασία και εφαρμογή συμβάσεων, απο−
φάσεων, συστάσεων και μελετών διεθνών οργανισμών 
και διασκέψεων σε αντικείμενα του Υπουργείου Εσω−
τερικών, καθώς και η εξασφάλιση της συνεργασίας με 
τις αρμόδιες σε αντικείμενα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
υπηρεσίες άλλων Υπουργείων και των Μονίμων Ελλη−
νικών Αντιπροσωπειών.

Άρθρο 4

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας ανακαθορίζε−
ται η διάρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών όπως προβλέπονταν στο Π.Δ. 49/1988 (Α΄/18) 
«Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών», όπως αυτό 
ισχύει σήμερα και στο άρθρο 8 του Κεφ. Α΄ της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, όπως αυτή 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 4147/2013 (Α΄/98) « Κύρω−
ση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου  
και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τα προβλεπόμενα σε 
αυτήν την απόφαση. 

2. Το Τμήμα Οικονομικού και Διαχείρισης Υλικού της 
Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού και Οργάνωσης της 
Γενικής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων καταργείται, 
ενώ οι αρμοδιότητες αυτού ασκούνται από τη Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών Κεντρικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 5
Στελέχωση 

Το προσωπικό των οργανικών μονάδων που αναδι−
αρθρώνονται, συνεχίζει να υπηρετεί στις συνιστώμενες 
οργανικές μονάδες, ενώ αυτό του καταργουμένου Τμή−
ματος της παρ. 2 του προηγουμένου άρθρου μπορεί να 
μετακινείται στις Υπηρεσίες του άρθρου 3, με απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών.

Άρθρο 6
Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων 

1. Στην Διεύθυνση Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκη−
σης και στα υπαγόμενα σε αυτή Τμήματα προΐστανται 
υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητι−
κού−Οικονομικού.

2. Στην Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολι−
τικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης προΐστανται υπάλληλοι του 



29586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού−Οικονομικού. Στα 
υπαγόμενα σε αυτή Τμήματα προΐστανται υπάλληλοι του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Διοικητικού−Οικονομικού ή 
του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων−Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
ή ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανικών Μεταλλείων ή ΠΕ Γεωλόγων 
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών και 
αν δεν υπάρχουν του κλάδου ΤΕ Μηχανικών.

3. Στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Κεντρικής 
Υπηρεσίας και στα υπαγόμενα σε αυτήν Τμήματα, προ−
ΐστανται υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Διοικητικού−Οικο−
νομικού ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Μαθηματικών. 

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. Φ.80.000/οικ.23837/4495 (2)
Προσδιορισμός του ύψους χρηματοδότησης του προ−

γράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίοδο 
από 1/4/2013 έως 30/9/2013.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του δεύτερου άρθρου του Ν. 4087 

(ΦΕΚ 196/τΑ΄/2012) Κύρωσης της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Παράταση διάρκειας του Προγράμματος 
Βοήθεια στο σπίτι».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν. 3863/2010 (Α΄/115), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των ΠΔ/των 85/2012 (Α΄/141) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και του Π.Δ/τος 86/2012 (Α΄/141) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ. Υ48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105/Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

5. Τις διατάξεις του υπ’ αριθ. Π.Δ. 119/25.6.2013 (ΦΕΚ 153/
Α΄) περί «Διορισμού Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης αριθ. 
Φ.80000/8663/1779/15−5−2012 (Β΄/1713) « Κανονισμός Λει−
τουργίας της Ειδικής Επιτροπής Διαχείρισης ΑΚΑΓΕ».

7. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης αριθ. 
Φ.80000/οικ. 12445/2646/10−8−2012 (Β΄/2371) «Κανονισμός 
Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας 
του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.)».

8. Τις διατάξεις της των άρθρων 1 και 2 του άρθρου 
20 του Ν. 4147/2013 (Α΄/98), σχετικά με την παράταση 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» για το χρονικό 
διάστημα από 01.04.2013 έως την 30.09.2013 με χρημα−
τοδότηση από πόρους του λογαριασμού της Εισφοράς 
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων που τηρείται στο Ασφαλι−
στικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (ΑΚΑΓΕ).

9. Την εισήγηση της Ειδικής Επιτροπής για τη δι−
αχείριση του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 
13η/23.7.2013 συνεδρίασή της.

10. Την ανάγκη συνέχισης των υπηρεσιών που παρέ−
χονται σε ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, όπως οι 
εξαρτώμενοι ηλικιωμένοι πολίτες και ΑμεΑ που χρήζουν 
αυξημένης φροντίδας ειδικά κατά τη σημερινή περίοδο 
οικονομικής κρίσης που διανύει η χώρα.

11. Το γεγονός ότι με βάση τα απολογιστικά στοιχεία 
της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδι−
οίκησης Α.Ε. (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.) σχετικά με την υλοποίηση του 
Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για το Β΄ εξάμηνο 
του 2012 το εκτιμώμενο κόστος των παρεχόμενων υπη−
ρεσιών, για τους συνταξιούχους όλων των ασφαλιστικών 
φορέων και του Δημοσίου, ανέρχεται στο ποσό των 
30.000.000,00 € περίπου.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται επιβάρυνση ύψους 30.000.000,00 € η 
οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του λογαριασμού 
της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.), που 
τηρείται στο ΑΚΑΓΕ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη μεταφορά ποσού έως 30.000.000,00 € 
από το Λογαριασμό της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συ−
νταξιούχων που τηρείται στο Α.Κ.Α.ΓΕ., προς την Ελλη−
νική Εταιρεία Τοπική Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση Α.Ε. 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.) για την κάλυψη του κόστους των πα−
ρεχόμενων υπηρεσιών προς τους συνταξιούχους στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για το 
χρονικό διάστημα από 1/4/2013−30/9/2013.

2. Η μεταφορά των πόρων στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε, για την 
οποία απαιτείται η παροχή αναλυτικών απολογιστικών 
στοιχείων των παρεχομένων υπηρεσιών, οι κανόνες δι−
αχείρισης των πόρων και οι υποχρεώσεις υλοποίησης 
του Προγράμματος, καθορίζονται σε Προγραμματική 
σύμβαση, η οποία υπογράφεται μεταξύ των Υπουργών 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Εσωτε−
ρικών και της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.

3. Η μεταφορά των πόρων στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ εκτελεί−
ται σύμφωνα με το άρθρο 12 της υπ’ αριθμ. Φ80.000/οικ. 
12445/2646 (ΦΕΚ 2371/τ.Β΄/2012) κοινής υπουργικής απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας «Κανονισμός Οικονομικής Ορ−
γάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ασφαλιστικού 
Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Αυγούστου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29587

Αριθμ. 4552/100596 (3)
    Έγκριση δαπάνης για την εφαρμογή των Κανονισμών 

(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου και 288/2009 της Επι−
τροπής, σχετικά με την υλοποίηση του σχεδίου προ−
ώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3, του Ν. 992/1979 «Περί οργα−

νώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογήν 
της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας 
Ευρωπαϊκός Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμι−
κών και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄/280).

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2, και 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄/34), όπως η παρ. 1 
τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6 παρ. 1 του 
Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανι−
σμού Εφοδιασμού EURATOM» και του άρθρου 3 του 
Ν. 1338/1983 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του 
Ν. 1892/1990 για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις (Α΄/101).

γ) Του άρθρου 29 του Ν. 3147/2003 (Α΄/135) περί «ρύθ−
μιση θεμάτων ΟΠΕΚΕΠΕ και ΟΠΕΓΕΠ».

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄/98)».

ε) Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄/194).

2. Τους Κανονισμούς (Ε.Κ):
α) 1234/2007 του Συμβουλίου (L 299/16−11−2007) «για 

τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών 
και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊό−
ντα» (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ), όπως τροποποιήθηκε 
από τον Κανονισμό (ΕΚ) 13/2009 της 18ης Δεκεμβρίου 
2008 «περί τροποποίησης των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 
1290/2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωργι−
κής πολιτικής και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών 
διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (ενιαίος 
κανονισμός ΚΟΑ) με σκοπό τη θέσπιση σχεδίου προώ−
θησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) 288/2009 της Επιτροπής (L 94/8−4−2009) «για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονι−
σμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά 
τη χορήγηση κοινοτικής ενίσχυσης για την προμήθεια 
οπωροκηπευτικών, μεταποιημένων οπωροκηπευτικών 
και προϊόντων μπανάνας στα παιδιά σε εκπαιδευτικά 
ιδρύματα στο πλαίσιο σχεδίου προώθησης της κατα−
νάλωσης φρούτων στα σχολεία», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής (2013)1730/
26−03−2013, όπως τροποποιήθηκε από την αριθμ. 
(2013)4707/26−07−2013 «σχετικά με την οριστική κατα−
νομή της ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα κράτη 
μέλη στο πλαίσιο του σχεδίου προώθησης της κατανά−
λωσης, φρούτων στα σχολεία, για την περίοδο από την 
1η Αυγούστου 2013 έως και την 31 Ιουλίου 2014».

4. Την με αριθμ. 726/17829/14−02−2012 (ΦΕΚ 610/Β΄/2012) 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των αναγκαί−
ων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των 
Κανονισμών (ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου και 288/2009 
της Επιτροπής, σχετικά με την υλοποίηση του σχεδίου 
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία».

5. Την αριθ. Υ 48 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» 
(ΦΕΚ 2105/Β΄/2012).

6. Την αριθ. 6115/27542/04−03−2013/Ε.Α.Δ.:266 Α.Δ.Α.: 
ΒΕΔΦΒ−100 «Απόφαση περί έγκρισης δέσμευσης πί−
στωσης».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού προϋπολογισμού. Για το έτος 2013, η εν λόγω 
δαπάνη ανέρχεται σε ποσό μέχρι 3.637.700 ευρώ περί−
που, η οποία θα καλυφθεί από κοινοτική χρηματοδότηση 
ποσού μέχρι 1.837.700 ευρώ και κατά το υπόλοιπο μέρος, 
ποσού μέχρι 1.800.000 ευρώ, από τις πιστώσεις του Π/Υ 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Ε.Φ. 29−110, ΚΑΕ 5423). Για τα επόμενα έτη θα δεσμεύ−
ονται αντίστοιχες πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εθνική δαπάνη

Εγκρίνεται η κάτωθι δαπάνη ύψους 1.800.000 ευρώ 
για το έτος 2013 η οποία βαρύνει τον τακτικό προϋ−
πολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και καλύπτεται από τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 
5423, Φ. 29/110 έτους 2013. Η δαπάνη αναλύεται ως εξής:

Α) Ποσό ύψους έως 1.730.000 ευρώ το αφορά στην 
εθνική συμμετοχή της εφαρμογής του σχεδίου προώθη−
σης της κατανάλωσης των φρούτων στα σχολεία, στην 
εκτέλεση των συνοδευτικών μέτρων, στην κάλυψη του 
φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) που θα επιβαρύνει 
την υλοποίηση του σχεδίου.

Β) Ποσό ύψους έως 70.000 ευρώ για την πληρωμή των 
οδοιπορικών εξόδων και εκτός έδρας αποζημιώσεων 
των υπαλλήλων που θα διενεργήσουν τους υποχρεω−
τικούς επιτόπιους ελέγχους.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 14 Αυγούστου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ  



29588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021393008130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2013-09-02T14:00:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




